

Article



Elevated Baseline Neutrophil Count Correlates with Worse Outcomes in Patients with Muscle-Invasive Bladder Cancer Treated with Chemoradiation

Sébastien Meunier¹, Alexandre Frontczak², Loïc Balssa², Julie Blanc³, Salim Benhmida⁴, Mandy Pernot⁴, Magali Quivrin¹, Etienne Martin¹, Yasser Hammoud⁴, Gilles Créhange⁵ and Jihane Boustani^{4,6,*}

- ¹ Department of Radiation Oncology, Centre Georges François Leclerc, 21000 Dijon, France
- ² Department of Urology, University Hospital of Besançon, 25000 Besançon, France
- ³ Department of Biostatistics, Centre Georges François Leclerc, 21000 Dijon, France
- ⁴ Department of Radiation Oncology, University Hospital of Besançon, 25000 Besançon, France
- ⁵ Department of Radiation Oncology, Institut Curie, 92210 Saint-Cloud, France
- ⁶ INSERM, EFS BFC, UMR1098, RIGHT, Interactions Greffon-Hôte-Tumeur/Ingénierie Cellulaire et Génique, University of Bourgogne Franche-Comté, 25000 Besançon, France
- * Correspondence: jboustani@chu-besancon.fr

Simple Summary: Inflammation plays a role in the development and prognosis of bladder cancer. We aimed at studying the prognostic significance of neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and neutrophil count (PNN) at baseline in patients with localized bladder cancer treated with chemoradiation. High NLR > 2.6 was associated with shorter overall survival (OS) in univariate analysis only, whereas high PNN > 4000/mm³ was associated with shorter OS and progression-free survival in univariate and multivariate analyses. Along with other established prognostic factors, baseline PNN could serve as a biomarker to incorporate in a novel nomogram for selecting patients who might benefit from a bladder preservation strategy.

Abstract: Background: The role of inflammation in the development and prognosis of bladder cancer (BC) is now established. We evaluated the significance of neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and neutrophil count (PNN) in patients with localized BC treated with chemoradiation. Methods: Clinical characteristics and baseline biological data were retrospectively collected. We tested the association between NLR, PNN, and overall survival (OS) and progression-free survival (PFS). Results: One hundred and ninety-four patients were included. Median PNN was 4000.0/mm³ [1500.0–16,858.0] and median NLR was 2.6 [0.6–19.2]. In patients with NLR > 2.6, median OS and PFS were lower (OS: 25.5 vs. 58.4 months, *p* = 0.02; PFS: 14.1 vs. 26.7 months, *p* = 0.07). Patients with PNN > 4000/mm³ had significantly lower OS (21.8 vs. 70.1 months, *p* < 0.001) and PFS (13.7 vs. 38.8 months, *p* < 0.001). Contrary to NLR, PNN > 4000/mm³ was associated with shorter OS and PFS in multivariate analysis. Conclusions: Elevated PNN at baseline was associated with worse OS and PFS. NLR was not an independent prognostic factor.

Keywords: neutrophil-to-lymphocyte ratio; neutrophil count; localized bladder cancer; chemoradiation; inflammation

1. Introduction

Bladder cancer ranks ninth among all cancers worldwide in terms of incidence with 430,000 new cases diagnosed in 2012, and 13th worldwide in terms of mortality with 165,000 deaths in 2012 [1]. Forty-five percent of bladder cancers are diagnosed after the age of 75 years [2]. Currently, the standard treatment for non-metastatic MIBC is neoadjuvant chemotherapy (CT) followed by radical cystectomy with extended lymph node dissection [3]. Cisplatin-based neoadjuvant CT was shown to improve survival outcomes with an 8% absolute improvement in 5-year overall survival (OS) [3]. However, this treatment



Citation: Meunier, S.; Frontczak, A.; Balssa, L.; Blanc, J.; Benhmida, S.; Pernot, M.; Quivrin, M.; Martin, E.; Hammoud, Y.; Créhange, G.; et al. Elevated Baseline Neutrophil Count Correlates with Worse Outcomes in Patients with Muscle-Invasive Bladder Cancer Treated with Chemoradiation. *Cancers* **2023**, *15*, 1886. https://doi.org/10.3390/ cancers15061886

Academic Editor: Roman Blaheta

Received: 30 January 2023 Revised: 8 March 2023 Accepted: 20 March 2023 Published: 21 March 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). leads to a high morbidity (30%), a perioperative mortality of 2–3%, and a decreased quality of life with urinary and gastrointestinal toxicities [4]. In a population that is generally aged over 70 years with frequent comorbidities, surgery is often contra-indicated or rejected by the patients. A multimodal treatment (MMT) comprising transurethral resection of the bladder tumor (TURBT) followed by chemoradiation (CRT) is an alternative in selected, well-informed, and compliant patients. Several studies have reported equivalent outcomes between MMT and RC [5,6] but no randomized trial has compared these two strategies to date. Several prognostic and predictive factors are well established in MIBC, such as advanced T and N stage, tumor size 3-5 cm, hydronephrosis, multifocality, incomplete TURBT, age (>70 years old), association with carcinoma in situ (CIS), and renal failure [7]. Over the last decade, several studies have shown the role of inflammation in the development, progression, and metastatic evolution of cancers [8], inducing proliferation, survival, and migration in the tumor micro-environment [9]. During systemic inflammation, polynuclear neutrophils (PNN) increase, whereas lymphocytes (Lc) decrease, leading to a modification of the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) defined as PNN/Lc [10]. Several meta-analyses have suggested the role of the NLR as a prognostic marker in recurrence, metastatic progression, and survival of bladder cancer [11–13]. The influence of PNN on the development of cancers has also been demonstrated in promoting tumor proliferation, angiogenesis, tumor cell migration, and metastasis [14]. The objective of this retrospective study was to test the association between NLR, PNN, and clinical outcomes in patients with MIBC treated by CRT.

2. Materials and Methods

2.1. Study Population

We identified in the informatics database of each hospital all patients treated by CRT with curative intent for a non-metastatic MIBC between April 1996 and March 2019 at the Georges Francois Leclerc Center in Dijon and at the University Hospital of Besançon, France. CRT was offered if there were medical and/or surgical contra-indications to cystectomy, or when patients declined surgery. Patients were excluded if they had exclusive radiotherapy (RT) without CT, palliative RT, and/or metastatic disease. Monitoring after treatment consisted in clinical assessment at the end of CRT and follow-up between the urologist and radiotherapist every 3 to 6 months. Cystoscopy was performed every 3–6 months for at least 5 years, and then every year for life. A thoracic-abdominal and pelvic computed tomography scan was performed at least once a year.

2.2. Covariates and Outcomes

Data were retrospectively collected from the patients' clinical records. The following characteristics were identified: age at diagnosis, Charlson comorbidity index, T and N stage, histological type, tumor size (> or \leq 5 cm), hydronephrosis, association with CIS, uni- or multifocal tumor, complete or incomplete TURBT, neoadjuvant CT, kidney failure, RT dose to the pelvis and bladder, fractionation, treatment interruption, RT technique, type of CT, number of CT cycles, compliance with CT, baseline leucocytes, PNN, Lc, and NLR (PNN/Lc). Baseline blood parameters were performed up to seven days before the beginning of the treatment.

Acute toxicity was defined as hematological, renal, cardiac, urinary, or digestive adverse effects attributable to the treatment and occurring from the first day of RT to 3 months after the end of irradiation. Late toxicity was defined as urinary or digestive adverse effects attributable to the treatment lasting or occurring more than 3 months after the end of RT.

Complete response was defined as the absence of local and distant recurrence during monitoring. Evaluation of clinical response was based on the RECIST criteria version 1.1. Local recurrence was defined as visible tumor on cystoscopy or positive tumor site biopsy. Metastatic recurrence was defined as the detection of one or more metastases on tomography scan. OS was defined as the time from treatment initiation to death from any

cause. Surviving patients were censored at the date of last follow-up. Progression-free survival (PFS) was defined as the time from treatment initiation to disease progression or death from any cause. Surviving patients without disease progression were censored at the date of last follow-up. Acute and late toxicities were evaluated using the Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) criteria, version 5.0. This study was approved by the local Institutional Review Board.

2.3. Statistical Analysis

The objective of this study was to test the association between NLR, PNN, and survival outcomes. The median NLR and PNN were used as cut-offs to define low and high NLR and PNN groups, respectively. Univariate analyses were carried out to compare the clinical, biological, and pathological characteristics between the two groups of patients according to NLR and PNN. For this comparison, the Chi2 test or Fischer's exact test were used for the categorical variables and the Student t test or the Wilcoxon test (depending on the normality of the distribution) were used for the quantitative variables. Univariate and multivariate logistic regression analyses were performed to test the impact of NLR and PNN on local recurrence and metastatic recurrence. Kaplan–Meier plots graphically depicted univariable survival rates in the overall population and according to NLR and PNN. The statistical significance of differences among NLR groups and PNN groups was tested with the log-rank test. Multivariate Cox regression models were used to assess the impact of NLR and PNN, among other confounding factors, on OS and PFS. These factors were determined according to the criteria published in the literature known to influence survival outcomes. A p-value < 0.05 was considered statistically significant. All analyses were performed using SAS software version 9.4.

3. Results

3.1. Patients' Characteristics

Between 1996 and 2019, 194 patients with T2-T4 N0-N3 M0 MIBC received CRT. The patients' characteristics are displayed in Table 1. Median age at diagnosis was 79.0 years [55.0–94.0] and median follow-up was 37.5 months [1.0–213.5]. Patients were predominantly men (75%) with a Charlson score ≥ 5 in 91% patients. The main histological type was urothelial carcinoma (94%), and CIS was present in 23 (12%) cases. At baseline, median PNN count was 4000.0/mm³ [1500.0–16858.0], median Lc count was 1625.0/mm³ [190.0–3700.0], and median NLR was 2.6 [0.6–19.2]. After TURBT, which was complete in 107 patients (72%), RT was delivered to the pelvic lymph nodes and to the whole bladder (Supplementary Table S1). Pelvic RT was performed in 180 patients (93%) at a median dose of 45Gy [45.0–60.0]. The median dose to the bladder was 64.8Gy [50.0–70.0]. Hypofractionated RT was performed in 13 patients (7%) (50Gy in 20 fractions (n = 1); 55Gy in 20 fractions (n = 12)). Overall, RT was interrupted in 21 patients (11%): in 15 patients because of an intercurrent event (72%) defined as an event unrelated to toxicity or progression leading to treatment interruption; in three patients due to a treatment-related toxicity (14%), and in three patients due to on-treatment progression (14%). CT was interrupted in 51 patients (26%) because of toxicity, intercurrent event, or treatment progression. Acute and late toxicities are shown in Supplementary Table S2. Acute toxicities were observed in 84% of the patients, predominantly grade 1. Acute grade 2 or higher toxicities were observed in 24% patients, without any grade 4 or 5 adverse event. The most frequent acute toxicities were urinary and gastrointestinal. Late grade 1–2 toxicities were seen in 37% patients without any grade 3+ event.

Follow-Up (Months)	
Median [range]	37.5 [1.0–213.5]
Center , <i>n</i> (%)	
Besançon	111 (57%)
Dijon	83 (43%)
Gender, <i>n</i> (%)	111 (719/)
Women	50 (26%)
Age at diagnosis	56 (2676)
Mean (SD)	77.3 (7.1)
Median [range]	79.0 [55.0–94.0]
Charlson score, <i>n</i> (%)	
<5	17 (9%)
$\frac{\geq 5}{2}$	1/7 (91%)
No	128 (68%)
Yes	59 (32%)
Missing	7
Histology, n (%)	
Urothelial carcinoma	181 (93%)
Other	13 (7%)
CIS associated, n (%)	167 (880/)
Ves	22 (12%)
Missing	5
T stage, <i>n</i> (%)	-
T2	165 (85%)
<u>T3–T4</u>	38 (15%)
Missing	1
IN stage, n (%)	170 (89%)
N+	22 (11%)
Missing	2 (1170)
Tumor size, n (%)	
$\leq 5 \text{ cm}$	69 (57%)
>5 cm	51 (43%)
Missing	74
Unifocal Unifocal	122 (69%)
Multifocal	56 (31%)
Missing	16
Complete TURBT, n (%)	
No	40 (28%)
Yes	102 (72%)
Missing Neordiuwant chamathorany 4 (%)	52
No	170 (88%)
Yes	24 (12%)
Kidney failure, n (%)	()
No	113 (60%)
Yes	77 (40%)
Missing	4
CRI choice, <i>n</i> (%)	50 (21%)
Surgical contraindication	129 (69%)
Missing	6
Baseline neutrophil count, <i>n</i> (%)	-
Median [range]	4000.0 [1500.0-16,858.0]
Baseline lymphocyte count, <i>n</i> (%)	
Median [range]	1625.0 [190.0–3700.0]
Baseline INLK, <i>n</i> (%) Modian [range]	26[06 192]
wieulan [range]	2.0 [0.0–19.2]

Table 1. Patients' characteristics (*n* = 194).

_

Abbreviations: SD: standard deviation; CIS: carcinoma in situ; TURBT: transurethral bladder tumor resection; CRT: chemoradiation; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio.

Table 2 shows the comparison of patients' characteristics according to baseline NLR and PNN. This analysis was performed in 178 patients with available biological data at baseline. There was significantly more hydronephrosis in the high NLR (>2.6) group (40% vs. 25%, p = 0.04). There were significantly more men (80% vs. 67%, p = 0.04), incomplete TURBT (39% vs. 20%, p = 0.02), kidney failure (50.5% vs. 31%, p = 0.01), and local recurrence (24% vs. 9%, p = 0.01) in the high PNN (>4000/mm³) group. There was no significant difference in distant recurrence and toxicities according to baseline NLR and PNN.

Baseline Baseline Baseline **Baseline** p-Value *p*-Value $NLR \leq 2.6$ NLR > 2.6 $PNN \leq 4000$ PNN > 4000 Follow-up (months) 0.23 0.48 32.5 [1.5-169.0] 36.6 [1.5-169.0] Median [range] 41.3 [1.6-213.5] 42.4 [1.6-213.5] 0.24 0.53 Center, *n* (%) 44 (50.6%) 48 (52.7%) Besançon 54 (59%) 50 (57.5%) 37 (41%) 43 (49.4%) 37 (42.5%) 43 (47.3%) Dijon Gender, *n* (%) 0.50 0.04 65 (72%) 66 (76%) 58 (66.7%) 73 (80.2%) Male Female 26 (28%) 21 (24%) 29 (33.3%) 18 (19.8%) Age at diagnosis Mean (SD) 0.36 0.89 77.7 (7.3) 77.2 (6.9) 77.2 (7.5) 77.7 (6.7) 79.0 [58.0-94.0] 78.0 [55.0-93.0] 79.0 [58.0-94.0] 79.0 [56.0-93.0] Median [range] Charlson score, n (%) 0.14 0.10 11 (12%) 5 (6%) 11 (13%) 5 (5.5%) <5 86 (94.5%) ≥ 5 82 (94%) 76 (87%) 80 (88%) Hydronephrosis, n (%) 0.04 0.19 66 (75%) 50 (60%) 61 (73%) 55 (63%) No 22 (25%) 3 23 (27%) Yes 33 (40%) 32 (37%) Missing 4 Histology, n (%) 0.14 0.10 83 (91%) 84 (97%) 79 (91%) 88 (97%) Urothelial carcinoma Other 3 (3%) 8 (9%) 3 (3%) 8 (9%) 0.59 CIS associated, n (%) 0.13 81 (91%) No 78 (89%) 73 (86%) 70 (83%) 12 (14%) 14 (17%) 8 (9%) Yes 10 (11%) Missing Ì3 3 T stage, *n* (%) 0.49 0.60 78 (87%) 76 (87%) T2 73 (84%) 76 (83.5%) 12 (13%) T3-T4 14 (16%) 11 (13%) 15 (16.5%) Missing 0 0 1 1 N stage, *n* (%) 0.19 0.77 77 (89%) 83 (92%) Ň0 80 (90%) 75 (86%) 7 (8%) 1 10 (11%) N+ 9 (10%) 12 (14%) Missing 2 Ò. 1 0.38 0.24 Tumor size, n (%) $\leq 5 \text{ cm}$ 35 (59%) 26 (51%) 33 (61%) 28 (50%) −5 cm 24 (41%) 32 25 (49%) 36 21 (39%) 33 28 (50%) 35 Missing 0.91 Unifocal/Multifocal, n (%) 0.37 56 (68%) 54 (67%) 57 (70%) 53 (64%) Unifocal 27 (32%) 27 (33%) 30 (36%) Multifocal 24 (30%) 8 8 Missing 6 6 Complete TURBT, n (%) 0.33 0.02 No 18 (26%) 20 (34%) 12 (20%) 26 (39%) 51 (74%) 22 41 (61%) 24 39 (66%) 49 (80%) Yes Missing 28 26 Neoadjuvant 0.20 0.13 chemotherapy, n (%) 77 (85%) 80 (92%) 74 (85%) 83 (91%) No 7 (8%) 14 (15%) 13 (15%) Yes 8 (9%) 0.01 Kidney failure, n (%) 0.69 No 55 (60%) 50 (57%) 60 (69.0%) 45 (49.5%) Yes 36 (40%) 37 (43%) 27 (31.0%) 46 (50.5%)

Table 2. Patients' characteristics according to baseline NLR and baseline neutrophil count (*n* = 178).

Table 2. Cont.

	Baseline NLR \leq 2.6	Baseline NLR > 2.6	<i>p</i> -Value	$\begin{array}{l} \textbf{Baseline} \\ \textbf{PNN} \leq 4000 \end{array}$	Baseline PNN > 4000	<i>p</i> -Value
CRT choice, <i>n</i> (%)			0.12			0.26
Surgery refusal	25 (28%)	33 (39%)		32 (38%)	26 (29.5%)	
Surgical contraindication	64 (72%)	51 (61%)		53 (62%)	62 (70.5%)	
RT technique <i>n</i> (%)	Z	3	0.05	2	3	0.29
2D/3D	52 (58%)	36 (43%)	0.05	40 (47%)	48 (55%)	0.29
IMRT/VMAT	37 (42%)	47 (57%)		45 (53%)	39 (45%)	
Missing	2	4		2	4	
Local recurrence, <i>n</i> (%)			0.84			0.01
No	70 (84%)	59 (83%)		71 (91%)	58 (76%)	
Yes Missing	13 (16%)	12 (17%)		7 (9%)	18 (24%)	
Metastatic recurrence n (%)	0	10	0.28	9	15	0.19
No	52 (67%)	40 (58%)	0.20	52 (67.5%)	40 (57%)	0.17
Yes	26 (33%)	29 (42%)		25 (32.5%)	30 (43%)	
Missing	13	18		10	21	
Maximum acute toxicity, <i>n</i>			0.74			0.86
(%)	12 (140/)	17E(100/)	•	1(E(170/))	12 (150/)	
G_{1-2}	13 (14%)	175(18%) 66 (78%)		165 (17%) 66 (77%)	13 (15%) 79 (80%)	
G3	6 (7%)	4 (5%)		5 (6%)	5 (5%)	
Missing	0	2		1	1	
Acute hematological			0.09			0.35
toxicity, <i>n</i> (%)			0.09			0.55
GO	61 (68%)	66 (78%)		58 (68%)	69 (77%)	
GI-2	25 (28%)	19 (22%)		24 (28%)	20 (22%)	
GS Missing	4 (4%) 1	0 (0%)		3 (3%) 2	1 (1%) 1	
Acute renal toxicity. n (%)	1	2	0.91	2	1	0.09
G0	82 (90%)	77 (91%)	•	81 (94%)	78 (87%)	
G1	9 (10%)	8 (9%)		5 (6%)	12 (13%)	
Missing	0	2		1	1	
Acute urinary toxicity, n			0.51			0.30
(%)	35 (30%)	37 (38%)		36(12%)	31(34%)	
G1-2	56 (61%)	51 (60%)		50 (58%)	57 (63%)	
G3	0 (0%)	2 (2%)		0 (0%)	2 (2%)	
Missing	0	2		1	1	
Acute gastrointestinal			0.87			0.87
toxicity, n (%)	07 (410/)	20 (450/)	0.07	05 (410/)	40 (440/)	0.07
G_{0}	37 (41%) 52 (57%)	38 (45%)		35 (41%)	40 (44%)	
63	2 (2%)	40 (00 %) 2 (2%)		2 (2%)	2 (2%)	
Missing	0	2 (270)		1	1	
Maximum late toxicity, n	-		0.80			0.00
(%)			0.80			0.90
GO	45 (61%)	44 (63%)		46 (61%)	43 (62%)	
G1–2 Missing	29 (39%)	26 (37%)		29 (38%)	26 (38%)	
I ate urinary toxicity n (%)	17	17	0.78	12	22	0.84
G0	47 (63 5%)	46 (66%)	0.70	49 (65%)	44 (64%)	0.04
G1–2	27 (36.5%)	24 (34%)		26 (35%)	25 (36%)	
Missing	`17 ´	17		12	22	
Late gastrointestinal			0.91			0.13
toxicity, n (%)		(2)	0.71			0.10
	67 (90.5%) 7 (0 597)	63 (90%) 7 (10%)		65 (87%) 10 (12%)	65 (94%)	
Missing	7 (9.3%) 17	7 (10%) 17		10 (13%)	4 (0%) 22	
111031112	17	±/	1:			1

Abbreviations: NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio; PNN: neutrophil count; SD: standard deviation; CIS: carcinoma in situ; TURBT: transurethral bladder tumor resection; CRT: chemoradiation; G, grade.

3.2. Association between NLR, PNN, and Outcomes

At first evaluation, 130 patients (67%) had complete response, four (2%) had partial response, and nine (4.6%) had stable disease. During follow-up, local recurrence occurred in 25 patients (13%) and metastatic recurrence in 59 patients (30%). The most common metastatic sites were the lung (33%), extra-pelvic nodes (18%), bone (17%), and liver (14%). Other sites (peritoneal, pleural, adrenal, and brain) were seen in 13% and pelvic

lymph node in 5%. Salvage cystectomy was performed in three (1.6%) patients because of local recurrence.

Median OS was 44.5 [30.7–59.1] months, with a 1-year OS rate of 82% [75.1–86.6%] and a 4-year OS rate of 47% [37.9–55.4%] (Figure 1A). Median PFS was 20.4 months [14.5–26.7] with a 1-year PFS rate of 62.8% [55.3–69.3%] and a 4-year PFS rate of 29.4% [21.9–37.2%] (Figure 1B).



Figure 1. Overall survival (A) and progression-free survival (B) in the whole studied population.

Median OS was significantly lower in patients with baseline NLR > 2.6 compared to patients with NLR \leq 2.6 (25.5 months [20.2–52.4] vs. 58.4 months [42.7–103.9], *p* = 0.02) (Figure 2A). Median OS was significantly lower in patients with baseline PNN > 4000/mm³ compared to patients with PNN \leq 4000/mm³ (21.8 months [14.9–33.7] vs. 70.1 months [44.7–], *p* < 0.001) (Figure 2B).



Figure 2. Overall survival according to NLR (A) and baseline neutrophil count (B).

By univariate analysis, T3–T4 stage, hydronephrosis, baseline PNN > $4000/\text{mm}^3$), and baseline NLR > 2.6 were significantly associated with shorter OS (Table 3). By multivariate analysis, baseline PNN > $4000/\text{mm}^3$ and T3–T4 stage were significantly associated with shorter OS (Table 3).

	HR	95% CI	<i>p</i> -Value
U	nivariate Cox Moc	lel	
Age at diagnosis			0.60
\geq 80 years vs. <80 years	0.89	[0.58–1.37]	
CIS associated			0.21
Yes vs. no	0.59	[0.26-1.35]	
Т			0.003
T3–T4 vs. T2	2.17	[1.30–3.60]	
N	2.02		0.77
N1–3 vs. N0	0.90	[0.47 - 1.75]	0.04
Hydronephrosis	1 (0		0.04
Yes vs. no	1.60	[1.02-2.50]	0.40
Complete TURBI	0.02	[0 47 1 42]	0.49
Yes VS. no	0.82	[0.47 - 1.43]	0.10
Multifocal ve unifocal	1 46	[0, 02, 2, 20]	0.10
Reseling neutronhil sount	1.40	[0.95-2.29]	-0.001
> 4000 Mg < 4000	2 62	[1 69 1 11]	<0.001
>4000 VS. ≤ 4000 Baseline NLR	2.03	[1.00-4.11]	0.02
>26 vs < 26	1 65	[1 07-2 54]	0.02
	nalweig with the N	[1.0, 2.01]	
	narysis with the N	(111)	0.01
	2 40		0.01
13–14 VS. 12	2.49	[1.23-5.03]	0.27
IN NI 2 rg NO	1 50	[0 57 4 42]	0.37
Hydronenbrosis	1.59	[0.57-4.45]	0.65
Ves vs. po	1 15	[0.64_2.06]	0.05
CIS associated	1.15	[0.04-2.00]	0.29
Ves vs. no	0.53	[0 16-1 72]	0.2)
Complete TURBT	0.00	[0.10 12]	0.09
Yes vs. no	0.58	[0.30-1.09]	0.07
Baseline NLR	0.00		0.15
>2.6 vs. <2.6	1.50	[0.87-2.57]	
Age at diagnosis			0.84
\geq 80 years vs. <80 years	1.06	[0.59–1.90]	
Multivariate Cox anal	ysis with the neut	rophil model (<i>n</i> = 123)
T			0.002
T3–T4 vs. T2	3.12	[1.52-6.41]	
Ν			0.94
N1–3 vs. N0	0.96	[0.33–2.79]	
Hydronephrosis			0.93
Yes vs. no	0.98	[0.54 - 1.76]	
CIS associated		FA	0.55
Yes vs. no	0.69	[0.21–2.29]	
Complete TURBT	c :=		0.02
Yes vs. no	0.47	[0.25–0.90]	0.007
Baseline neutrophil count	2.22	[1 01 4 04]	<0.001
>4000 vs. ≤4000	3.32	[1.81–6.06]	0 51
Age at diagnosis	1.00		0.51
≥ou years vs. <ou td="" years<=""><td>1.22</td><td>[0.09-2.15]</td><td></td></ou>	1.22	[0.09-2.15]	

Table 3. Overall survival in the univariate and multivariate Cox model.

Abbreviations: HR, hazard ratio; CI, confidence interval; vs.: versus; CIS: carcinoma in situ; TURBT: transurethral bladder tumor resection; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio.

Median PFS was lower in patients with baseline NLR > 2.6 compared to patients with NLR \leq 2.6 (14.1 months [10.2–22.6] vs. 26.7 months [15.9–44.7], *p* = 0.07) (Figure 3A). Patients with baseline neutrophil count > 4000/mm³ had a significantly lower median PFS compared to patients with baseline PNN \leq 4000 (13.7 months [8.5–21.4] vs. 38.8 months [17.9–96.8], *p* = 0.0003) (Figure 3B).



Figure 3. Progression-free survival according to baseline NLR (A) and baseline neutrophil count (B).

By univariate analysis, T3–T4 stage, hydronephrosis, and baseline PNN > $4000/\text{mm}^3$ were significantly associated with shorter PFS (Table 4). By multivariate analysis, only baseline PNN > $4000/\text{mm}^3$ was significantly associated with shorter PFS (Table 4).

Table 4. Progression-free survival in the univariate and multivariate Cox model.

	HR	95% CI	<i>p</i> -Value
Univariate Cox model			
Age at diagnosis			0.55
\geq 80 years vs. <80 years	0.90	[0.62-1.29]	
CIS associated			0.96
Yes vs. no	0.98	[0.55 - 1.75]	
Т			0.00
T3–T4 vs. T2	2.08	[1.32-3.29]	
Ν			0.56
N1–3 vs. N0	0.84	[0.46 - 1.53]	
Hydronephrosis			0.01
Yes vs. no	1.73	[1.18-2.54]	
Complete TURBT			0.83
Yes vs. no	0.95	[0.60 - 1.50]	
Multifocal/unifocal			0.12
Multifocal vs. unifocal	1.36	[0.92-2.01]	
Baseline neutrophil count			<0.001
$>4000 \text{ vs.} \le 4000$	2.00	[1.37-2.92]	
Baseline NLR			0.07
>2.6 vs. ≤2.6	1.40	[0.97-2.03]	

	HR	95% CI	<i>p</i> -Value
Multivariate Cox ar	nalysis with the N	LR model (<i>n</i> = 123)	
Т			0.12
T3–T4 vs. T2	1.69	[0.88-3.26]	
Ν			0.31
N1–3 vs. N0	1.61	[0.65-4.02]	
Hydronephrosis			0.36
Yes vs. no	1.27	[0.76-2.15]	
Complete TURBT			0.35
Yes vs. no	0.78	[0.46-1.32]	
CIS associated			0.31
Yes vs. no	1.44	[0.72-2.89]	
Baseline NLR			0.52
>2.6 vs. ≤2.6	1.17	[0.73-1.86]	
Age at diagnosis			0.96
\geq 80 years vs. <80 years	0.99	[0.61–1.59]	
Multivariate Cox analysis with the neutrophil model (<i>n</i> = 123)			
Т			0.08
T3–T4 vs. T2	1.82	[0.94-3.51]	
Ν			0.54
N1–3 vs. N0	1.22	[0.53-3.38]	
Hydronephrosis			0.47
Yes vs. no	1.21	[0.72-2.04]	
Complete TURBT			0.19
Ŷes vs. no	0.70	[0.41 - 1.19]	
CIS associated			0.17
Yes vs. no	1.64	[0.81-3.31]	
Baseline neutrophil count			0.02
>4000 vs. ≤ 4000	1.82	[1.12-2.95]	
Age at diagnosis			0.82
\geq 80 years vs. <80 years	1.06	[0.66 - 1.70]	

Table 4. Cont.

Abbreviations: HR, hazard ratio; CI, confidence interval; vs.: versus; CIS: carcinoma in situ; TURBT: transurethral bladder tumor resection; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio.

4. Discussion

Systemic inflammation is a recognized characteristic of malignancy, and several inflammatory markers have been investigated as prognostic indicators for cancer patients. For instance, elevation of C-reactive protein before treatment predicted a poor prognosis in patients with MIBC [15]. In our study, we focused on NLR and PNN and showed that baseline NLR was not associated with OS or PFS as opposed to several studies showing an association between NLR and survival [11,12,16-21]. A pooled analysis of 17 studies and 11,262 patients treated for bladder cancer with MMT or radical cystectomy showed a significant reduction in OS (HR = 1.27, 95% CI = 1.12–1.43), PFS (HR = 1.75, 95% CI = 1.36–2.15), and cancer-specific survival (HR = 1.27, 95% CI = 1.19–1.35) in patients with an elevated NLR [16]. However, the NLR ranged between 2 and 5. Additionally, studies with neutral results were not included in this meta-analysis due to insufficient data, which may have contributed to publication bias. Moreover, some studies reported only univariate results, which may have overestimated the prognostic role of NLR. Our results are in line with a secondary analysis of a phase III trial, SWOG 8710, that assessed radical cystectomy with or without neoadjuvant CT in 317 patients with MIBC [22]. This was the first analysis of NLR in MIBC to use prospectively collected clinical data. In contrast to previous studies, NLR was neither a prognostic nor a predictive biomarker for OS after 18-year follow-up. Therefore, we suggest that NLR is not directly linked to cancer prognosis, but reflects the inflammation related to local factors. Indeed, in our study, patients with a high baseline NLR had significantly more hydronephrosis than patients with low NLR. Hydronephrosis

is known to increase intracavity pressure and induce synthesis of prostaglandin E2 by cyclooxygenases [23]. Prostaglandin E2 lead to an increase in vascular permeability, recruitment, and activation of PNN [23–26]. Thus, NLR might be influenced by hydronephrosis that leads to inflammation. A correlation study between hydronephrosis and NLR would be of interest to prove this hypothesis. Another explanation for our results is the fact that NLR can be increased in conditions other than cancer, such as smoking, diabetes, and chronic inflammatory diseases [12]. However, we did not study the correlation between these factors and NLR in our cohort.

On the other hand, baseline PNN was associated with OS and PFS in multivariate analyses. To our knowledge, this is the first report of the association of PNN with survival outcomes in localized MIBC. A similar association has been described in the metastatic setting in patients with renal cell carcinoma [27] and melanoma [28]. It has also been shown in localized endometrial cancer [29] and in advanced gastric cancer [30]. The main hypothesis of the association between high PNN count and poor clinical outcomes is the involvement of inflammation in the initiation, progression, and metastatic course of cancer [12]. Inflammation increases vascular permeability, infiltration into lymphatic and blood vessels, adhesion to the endothelium, and metastatic migration [12]. Neutrophils are the first line of defense during inflammation [14]. Tumors seem to induce neutrophilia by producing neutrophil-attracting chemokines such as interleukin (IL)-8 [14]. In addition, neutrophils activate a positive feedback mechanism by releasing chemokines that attract more neutrophils into the tumor. Several mechanisms are involved in the protumoral activity of neutrophils. Tumor-associated neutrophils promote angiogenesis, chronic inflammation, and immunosuppression [14]. They can also induce migration of tumor cells and promote tumor cell invasion [31]. Moreover, neutrophils seem to facilitate metastases creating a permissive growth environment before the arrival of tumor cells in premetastatic niches [32]. Since patients with high PNN had worse survival outcomes, they might not be ideal candidates for bladder preservation strategies as hinted by the higher local recurrence rate in the high PNN group.

Optimal candidates for bladder preservation with CRT include patients with unifocal T2–T3 tumors that are <6 cm, without hydronephrosis, and without extensive CIS [33]. In our study, higher clinical T stage (T3/T4 vs. T2), hydronephrosis, and incomplete TURBT were associated with decreased OS. These associations have been observed in other large series [34–37]. Other factors such as advanced age, tumor multifocality, lymph node involvement, and extensive CIS are also associated with a higher risk of recurrence and/or decreased survival [38].

The wide range of prognoses after cystectomy has led to the development of several post-surgical prognostic nomograms such as the International Bladder Cancer Nomogram Consortium (IBCNC) nomogram and the Bladder Cancer Research Consortium (BCRC) [39]. In locally advanced and metastatic MIBC, Yang et al. established a neutrophilbased prognostic model incorporating five neutrophil-related genes (EMR3, VNN1, FCGRT, HIST1H2BC, and MX1) [40]. FCGRT was identified as the key neutrophil-related gene linked to an adverse prognosis of bladder cancer. Upregulation of FCGRT indicated activated cancer metabolism, immunosuppressive tumor environment, and dysregulated functional status of immune cells. FCGRT overexpression was also correlated with decreased expression of PD-L1 and low levels of tumor mutation burden. FCGRT predicted a poor response to immunotherapy and had a close correlation with chemotherapy sensitivity. In bladder preservation strategies, it would be interesting to construct a novel nomogram based on the abovementioned established prognostic factors and to incorporate biomarkers such as baseline PNN in order to predict the OS. The receiver operating characteristic curve and the corresponding area under the curve would be constructed to estimate the discrimination power of the nomogram. This tool might assist in the clinical decisionmaking and patient management. Indeed, patients harboring good prognostic factors with a favorable score could be offered a bladder preservation strategy in case they rejected the surgical option.

Our study has several limitations. First, it was limited by its retrospective nature with potential patient selection biases and missing data. Second, the study period spans a total of 23 years, inevitably resulting in heterogeneity among patients and clinical practice. However, we tried to reduce this bias by including patients treated with a curative dose to the bladder only and the proportion of 2D/3D versus IMRT planification was similar. Third, we did not report specific survival nor the invasive nature of local recurrence but the majority of local failures are reported to be non-muscle-invasive [34]. Fourth, we chose arbitrarily the median NLR and neutrophil as cut-off. Even though there is no consensus on the optimal threshold, the median values are frequently used in the literature [12,16]. The kinetic evolution of biological parameters during and after treatment could not be assessed because of missing data. It could be of interest to analyze the impact of radiation-induced lymphopenia on post-treatment NLR and outcomes. Indeed, irradiation of draining lymph nodes, which represent the main site of T-cell cross-priming by dendritic cells, could affect immune cell functions and migration [41], and could therefore result in lymphopenia. In our study, nearly all patients received elective pelvic lymph node irradiation and approximately half of them were treated with intensity-modulated radiation. Modern techniques such as volumetric modulated arc therapy result in larger volumes of healthy tissues receiving low doses of radiation that could affect circulating lymphocytes [42]. Finally, studying the prognostic role of other peripheral blood markers including platelets and hemoglobin could help the risk stratification in MIBC patients with bladder-sparing treatment.

5. Conclusions

Among patients with MIBC treated with CRT, NLR was not associated with survival outcomes. Interestingly, an elevated neutrophil count at baseline (>4000/mm³) was associated with worse OS and PFS. Prospective studies are necessary to validate the prognostic and predictive values of this marker. If this is confirmed prospectively, baseline neutrophil count could be an interesting tool for risk stratification in localized MIBC, prediction of survival, and treatment personalization.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/cancers15061886/s1, Table S1: Neoadjuvant chemotherapy and chemoradiation characteristics (n = 204). Table S2: Acute and late toxicities.

Author Contributions: Conceptualization, J.B. (Jihane Boustani) and G.C.; Methodology, A.F., J.B. (Julie Blanc) and L.B.; Software, A.F. and J.B. (Julie Blanc); Validation, J.B. (Jihane Boustani) and G.C.; Formal Analysis, S.M., J.B. (Julie Blanc), A.F., L.B. and J.B. (Jihane Boustani); Investigation, S.M. and J.B. (Jihane Boustani); Resources, S.M.; Data Curation, S.M., J.B. (Jihane Boustani), S.B., M.P., M.Q., E.M. and Y.H.; Writing—Original Draft Preparation, S.M.; Writing—Review & Editing, J.B. (Jihane Boustani); Visualization, J.B. (Jihane Boustani); Supervision, J.B. (Jihane Boustani); Project Administration, J.B. (Jihane Boustani) and G.C. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki. Data were registered on the Centre George François Leclerc data processing register. The study was carried out in according with the General Data Protection Regulation of the CNIL (Commission Nationale de l'Informatique et des Libertés) and it was approved by the Institutional Review Board n°00010311 (date of approval 5 March 2020).

Informed Consent Statement: Written informed consent was not obtained from all subjects involved in the study due to the retrospective nature of the study and all the procedures being performed were part of the routine care.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding author.

Acknowledgments: We thank Fiona Caulfield for the English writing assistance.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Antoni, S.; Ferlay, J.; Soerjomataram, I.; Znaor, A.; Jemal, A.; Bray, F. Bladder Cancer Incidence and Mortality: A Global Overview and Recent Trends. *Eur. Urol.* 2017, *71*, 96–108. [CrossRef] [PubMed]
- Boustani, J.; Bertaut, A.; Galsky, M.D.; Rosenberg, J.E.; Bellmunt, J.; Powles, T.; Recine, F.; Harshman, L.C.; Chowdhury, S.; Niegisch, G.; et al. Radical cystectomy or bladder preservation with radiochemotherapy in elderly patients with muscle-invasive bladder cancer: Retrospective International Study of Cancers of the Urothelial Tract (RISC) Investigators. *Acta Oncol.* 2017, 57, 491–497. [CrossRef] [PubMed]
- Witjes, J.A.; Bruins, H.M.; Cathomas, R.; Compérat, E.M.; Cowan, N.C.; Gakis, G.; Hernández, V.; Espinós, E.L.; Lorch, A.; Neuzillet, Y.; et al. European Association of Urology Guidelines on Muscle-invasive and Metastatic Bladder Cancer: Summary of the 2020 Guidelines. *Eur. Urol.* 2020, 79, 82–104. [CrossRef] [PubMed]
- Stein, J.P.; Skinner, D.G. Radical cystectomy for invasive bladder cancer: Long-term results of a standard procedure. *World J. Urol.* 2006, 24, 296–304. [CrossRef]
- 5. George, L.; Bladou, F.; Bardou, V.J.; Gravis, G.; Tallet, A.; Alzieu, C.; Serment, G.; Salem, N. Clinical outcome in patients with locally advanced bladder carcinoma treated with conservative multimodality therapy. *Urology* **2004**, *64*, 488–493. [CrossRef]
- 6. Sabaa, M.A.; El-Gamal, O.M.; Abo-Elenen, M.; Khanam, A. Combined modality treatment with bladder preservation for muscle invasive bladder cancer. *Urol. Oncol. Semin. Orig. Investig.* **2010**, *28*, 14–20. [CrossRef]
- Masson, E. Facteurs Pronostiques de Survie des Carcinomes Urothéliaux Infiltrant le Muscle Vésical. EM-Consulte. Available online: https://www.em-consulte.com/article/1120558/facteurs-pronostiques-de-survie-des-carcinomes-uro (accessed on 7 March 2023).
- 8. Colotta, F.; Allavena, P.; Sica, A.; Garlanda, C.; Mantovani, A. Cancer-related inflammation, the seventh hallmark of cancer: Links to genetic instability. *Carcinogenesis* **2009**, *30*, 1073–1081. [CrossRef]
- 9. Coussens, L.M.; Werb, Z. Inflammation and cancer. Nature 2002, 420, 860–867. [CrossRef]
- Formica, V.; Luccchetti, J.; Cunningham, D.; Smyth, E.C.; Ferroni, P.; Nardecchia, A.; Tesauro, M.; Cereda, V.; Guadagni, F.; Roselli, M. Systemic inflammation, as measured by the neutrophil/lymphocyte ratio, may have differential prognostic impact before and during treatment with fluorouracil, irinotecan and bevacizumab in metastatic colorectal cancer patients. *Med. Oncol.* 2014, 31, 166. [CrossRef]
- 11. Vartolomei, M.D.; Porav-Hodade, D.; Ferro, M.; Mathieu, R.; Abufaraj, M.; Foerster, B.; Kimura, S.; Shariat, S.F. Prognostic role of pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) in patients with non–muscle-invasive bladder cancer (NMIBC): A systematic review and meta-analysis. *Urol. Oncol. Semin. Orig. Investig.* **2018**, *36*, 389–399. [CrossRef]
- 12. Marchioni, M.; Primiceri, G.; Ingrosso, M.; Filograna, R.; Castellan, P.; De Francesco, P.; Schips, L. The Clinical Use of the Neutrophil to Lymphocyte Ratio (NLR) in Urothelial Cancer: A Systematic Review. *Clin. Genitourin. Cancer* **2016**, *14*, 473–484. [CrossRef]
- 13. Tang, X.; Du, P.; Yang, Y. The clinical use of neutrophil-to-lymphocyte ratio in bladder cancer patients: A systematic review and meta-analysis. *Int. J. Clin. Oncol.* 2017, 22, 817–825. [CrossRef]
- 14. Uribe-Querol, E.; Rosales, C. Neutrophils in Cancer: Two Sides of the Same Coin. J. Immunol. Res. 2015, 2015, 983698. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Yoshida, S.; Saito, K.; Koga, F.; Yokoyama, M.; Kageyama, Y.; Masuda, H.; Kobayashi, T.; Kawakami, S.; Kihara, K. C-reactive protein level predicts prognosis in patients with muscle-invasive bladder cancer treated with chemoradiotherapy. *BJU Int.* **2008**, *101*, 978–981. [CrossRef] [PubMed]
- Wu, S.; Zhao, X.; Wang, Y.; Zhong, Z.; Zhang, L.; Cao, J.; Ai, K.; Xu, R. Pretreatment Neutrophil-Lymphocyte Ratio as a Predictor in Bladder Cancer and Metastatic or Unresectable Urothelial Carcinoma Patients: A Pooled Analysis of Comparative Studies. *Cell. Physiol. Biochem.* 2018, 46, 1352–1364. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Kim, H.S.; Ku, J.H. Systemic Inflammatory Response Based on Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio as a Prognostic Marker in Bladder Cancer. *Dis. Markers* 2016, 2016, 8345286. [CrossRef]
- Templeton, A.J.; Mcnamara, M.G.; Šeruga, B.; Vera-Badillo, F.E.; Aneja, P.; Ocaña, A.; Leibowitz-Amit, R.; Sonpavde, G.; Knox, J.J.; Tran, B.; et al. Prognostic Role of Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio in Solid Tumors: A Systematic Review and Meta-Analysis. J. Natl. Cancer Inst. 2014, 106, dju124. [CrossRef]
- Wu, C.-T.; Huang, Y.-C.; Chen, W.-C.; Chen, M.-F. The Significance of Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio and Combined Chemoradiotherapy in Patients Undergoing Bladder Preservation Therapy for Muscle-Invasive Bladder Cancer. *Cancer Manag. Res.* 2020, 12, 13125–13135. [CrossRef]
- Cupp, M.A.; Cariolou, M.; Tzoulaki, I.; Aune, D.; Evangelou, E.; Berlanga-Taylor, A.J. Neutrophil to lymphocyte ratio and cancer prognosis: An umbrella review of systematic reviews and meta-analyses of observational studies. *BMC Med.* 2020, *18*, 360. [CrossRef]
- Hurmuz, P.; Ozyigit, G.; Kilickap, S.; Esen, C.S.B.; Akdogan, B.; Ozen, H.; Akyol, F. Gemcitabine based trimodality treatment in patients with muscle invasive bladder cancer: May neutrophil lymphocyte and platelet lymphocyte ratios predict outcomes? *Urol. Oncol. Semin. Orig. Investig.* 2020, 39, 368.e19. [CrossRef]
- Ojerholm, E.; Smith, A.; Hwang, W.-T.; Baumann, B.; Tucker, K.N.; Lerner, S.P.; Mamtani, R.; Boursi, B.; Christodouleas, J.P. Neutrophil-to-lymphocyte ratio as a bladder cancer biomarker: Assessing prognostic and predictive value in SWOG 8710. *Cancer* 2016, 123, 794–801. [CrossRef] [PubMed]

- 23. Kühl, P.G.; Schönig, G.; Schweer, H.; Seyberth, H.W. Increased Renal Biosynthesis of Prostaglandin E2 and Thromboxane B2 in Human Congenital Obstructive Uropathy. *Pediatr. Res.* **1990**, *27*, 103–107. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Carpentier, X.; Traxer, O.; Lechevallier, E.; Saussine, C. Physiopathology of acute renal colic. *Prog. Urol.* 2008, 18, 844–848. [CrossRef] [PubMed]
- Kawahara, K.; Hohjoh, H.; Inazumi, T.; Tsuchiya, S.; Sugimoto, Y. Prostaglandin E2-induced inflammation: Relevance of prostaglandin E receptors. *Biochim. Biophys. Acta (BBA)-Mol. Cell Biol. Lipids* 2014, 1851, 414–421. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Kalinski, P. Regulation of Immune Responses by Prostaglandin E2. J. Immunol. 2012, 188, 21–28. [CrossRef]
- 27. Shen, J.; Chen, Z.; Fan, M.; Lu, H.; Zhuang, Q.; He, X. Prognostic value of pretreatment neutrophil count in metastatic renal cell carcinoma: A systematic review and meta-analysis. *Cancer Manag. Res.* **2019**, *11*, 5365–5374. [CrossRef]
- Schmidt, H.; Suciu, S.; Punt, C.J.; Gore, M.; Kruit, W.; Patel, P.; Lienard, D.; von der Maase, H.; Eggermont, A.M.; Keilholz, U. Pretreatment Levels of Peripheral Neutrophils and Leukocytes As Independent Predictors of Overall Survival in Patients with American Joint Committee on Cancer Stage IV Melanoma: Results of the EORTC 18951 Biochemotherapy Trial. *J. Clin. Oncol.* 2007, 25, 1562–1569. [CrossRef]
- Takahashi, R.; Mabuchi, S.; Kawano, M.; Sasano, T.; Matsumoto, Y.; Kuroda, H.; Hisamatsu, T.; Kozasa, K.; Sawada, K.; Hamasaki, T.; et al. Prognostic significance of systemic neutrophil and leukocyte alterations in surgically treated endometrial cancer patients: A monoinstitutional study. *Gynecol. Oncol.* 2015, 137, 112–118. [CrossRef]
- Chen, Z.; Chen, W.; Wang, J.; Zhu, M.; Zhuang, Z. Pretreated baseline neutrophil count and chemotherapy-induced neutropenia may be conveniently available as prognostic biomarkers in advanced gastric cancer. *Intern. Med. J.* 2015, 45, 854–859. [CrossRef]
- Welch, D.R.; Schissel, D.J.; Howrey, R.P.; A Aeed, P. Tumor-elicited polymorphonuclear cells, in contrast to "normal" circulating polymorphonuclear cells, stimulate invasive and metastatic potentials of rat mammary adenocarcinoma cells. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 1989, *86*, 5859–5863. [CrossRef]
- 32. Psaila, B.; Lyden, D. The metastatic niche: Adapting the foreign soil. Nat. Rev. Cancer 2009, 9, 285–293. [CrossRef] [PubMed]
- Flaig, T.W.; Spiess, P.E.; Abern, M.; Agarwal, N.; Bangs, R.; Boorjian, S.A.; Buyyounouski, M.K.; Chan, K.; Chang, S.; Friedlander, T.; et al. NCCN Guidelines®Insights: Bladder Cancer, Version 2.2022. J. Natl. Compr. Cancer Netw. 2022, 20, 866–878. [CrossRef] [PubMed]
- Mak, R.H.; Hunt, D.; Shipley, W.U.; Efstathiou, J.A.; Tester, W.J.; Hagan, M.P.; Kaufman, D.S.; Heney, N.M.; Zietman, A.L. Long-Term Outcomes in Patients with Muscle-Invasive Bladder Cancer After Selective Bladder-Preserving Combined-Modality Therapy: A Pooled Analysis of Radiation Therapy Oncology Group Protocols 8802, 8903, 9506, 9706, 9906, and 0233. J. Clin. Oncol. 2014, 32, 3801–3809. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Shipley, W.; Kaufman, D.; Zehr, E.; Heney, N.; Lane, S.; Thakral, H.; Althausen, A.; Zietman, A. Selective bladder preservation by combined modality protocol treatment: Long-term outcomes of 190 patients with invasive bladder cancer. *Urology* **2002**, *60*, 62–67; discussion 67–68. [CrossRef]
- Rödel, C.; Grabenbauer, G.G.; Kühn, R.; Papadopoulos, T.; Dunst, J.; Meyer, M.; Schrott, K.M.; Sauer, R. Combined-Modality Treatment and Selective Organ Preservation in Invasive Bladder Cancer: Long-Term Results. J. Clin. Oncol. 2002, 20, 3061–3071. [CrossRef]
- Efstathiou, J.A.; Spiegel, D.Y.; Shipley, W.U.; Heney, N.M.; Kaufman, D.S.; Niemierko, A.; Coen, J.J.; Skowronski, R.Y.; Paly, J.J.; McGovern, F.J.; et al. Long-Term Outcomes of Selective Bladder Preservation by Combined-Modality Therapy for Invasive Bladder Cancer: The MGH Experience. *Eur. Urol.* 2012, *61*, 705–711. [CrossRef]
- 38. Kimura, T.; Ishikawa, H.; Kojima, T.; Kandori, S.; Kawahara, T.; Sekino, Y.; Sakurai, H.; Nishiyama, H. Bladder preservation therapy for muscle invasive bladder cancer: The past, present and future. *Jpn. J. Clin. Oncol.* **2020**, *50*, 1097–1107. [CrossRef]
- Welty, C.J.; Sanford, T.H.; Wright, J.L.; Carroll, P.R.; Cooperberg, M.R.; Meng, M.V.; Porten, S.P. The Cancer of the Bladder Risk Assessment (COBRA) score: Estimating mortality after radical cystectomy. *Cancer* 2017, 123, 4574–4582. [CrossRef]
- 40. Yang, R.; Zhang, W.; Shang, X.; Chen, H.; Mu, X.; Zhang, Y.; Zheng, Q.; Wang, X.; Liu, Y. Neutrophil-related genes predict prognosis and response to immune checkpoint inhibitors in bladder cancer. *Front. Pharmacol.* **2022**, *13*, 1013672. [CrossRef]
- 41. Deutsch, E.; Chargari, C.; Galluzzi, L.; Kroemer, G. Optimising efficacy and reducing toxicity of anticancer radioimmunotherapy. *Lancet Oncol.* **2019**, *20*, e452–e463. [CrossRef]
- Tang, C.; Liao, Z.; Gomez, D.; Levy, L.; Zhuang, Y.; Gebremichael, R.A.; Hong, D.S.; Komaki, R.; Welsh, J.W. Lymphopenia Association with Gross Tumor Volume and Lung V5 and Its Effects on Non-Small Cell Lung Cancer Patient Outcomes. *Int. J. Radiat. Oncol.* 2014, *89*, 1084–1091. [CrossRef] [PubMed]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.